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O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, 
de 17.02.2020, publicada no DOU, de de 27.02.2020, torna público o Edital Campus Restinga nº 
37/2024 – dos Auxílios Estudantis do período letivo de 2025 para estudantes regulares, de 
acordo com a de acordo com  Lei 14.914, de 03 de julho de 2024, que dispõe sobre a Política 
Nacional de Assistência Estudantil – PNAES e a Política de Assistência Estudantil do IFRS, 
conforme as normas estabelecidas nas Instruções Normativas vigentes e no presente edital.  

A responsabilidade pelo processo de inscrição, seleção e acompanhamento das inscrições 
estará a cargo da Coordenação de Assistência Estudantil do Campus Restinga. 
 

– No item 4, ONDE SE LÊ: 

 
1.​ CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE INSCRIÇÕES 

 

QUADRO DE DATAS 

Publicação do edital 13/12/2024 

Etapas abertas para 
inscrição → 

ETAPA 1  
↓ 

ETAPA 2 
↓ 

ETAPA 3 
↓ 

Datas de inscrições 
12/02/2025 a 
19/02/2025 

19/05/2025 a 
28/05/2025 

28/07/2025 a 
03/08/2025 

Público a ser atendido em 
cada etapa 

Estudantes sem 
Auxílio Estudantil 

que permanecerão na 
instituição no período 

letivo de 2025/1 e 
Estudantes 

ingressantes no 
Processo Seletivo 

2025/1 

Estudantes sem 
Auxílio Estudantil 
que permanecerão 

na instituição no 
período letivo de 

2025/2 

Estudantes 
ingressantes no 

Processo Seletivo 
2025/2 

Publicação da 
complementação de 

informações 
06/03/2025 12/06/2025 13/08/2025 
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Período para envio da 
complementação de 

informações 

06/03/2025 a 
11/03/2025 

12/06/2025 a 
22/06/2025 

13/08/2025 a 
17/08/2025  

Publicação do resultado 24/03/2025 15/07/2025 29/08/2025 

Recursos 
24/03/2025 a 
26/03/2025 

15/07/2025 a 
17/07/2025 

29/08/2025 a 
31/08/2025 

Publicação do resultado 
final 

31/03/2025 23/07/2025 03/09/2025 

Pagamento a partir de 
Abril, retroativo a 

Março/2025 
Agosto/2025 

Setembro, retroativo 
a agosto/2025 

 
– LEIA-SE: 
1.​ CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE INSCRIÇÕES 

QUADRO DE DATAS 

Publicação do edital 13/12/2024 (retificado em 15/09/2025) 

Etapas abertas para 

inscrição → 
ETAPA 1 

↓ 
ETAPA 2 

↓ 
ETAPA 3 

↓ 
ETAPA 4 

↓ 

Datas de inscrições 
12/02/2025 a 

19/02/2025 
19/05/2025 a 

28/05/2025 
28/07/2025 a 

03/08/2025 
16/09/2025 a 

21/09/2025 

Público a ser atendido em 

cada etapa 

Estudantes sem 

Auxílio Estudantil 

que permanecerão 

na instituição no 

período letivo de 

2025/1 e 

Estudantes 

ingressantes no 

Processo Seletivo 

2025/1 

Estudantes sem 

Auxílio Estudantil 

que permanecerão 

na instituição no 

período letivo de 

2025/2 

Estudantes 

ingressantes no 

Processo Seletivo 

2025/2 

Estudantes 

ingressantes no 

Processo Seletivo 

2025/2 - vagas  

Remanescentes e 

estudantes sem 

Auxílio Estudantil. 

Publicação da 

complementação de 

informações 
06/03/2025 12/06/2025 13/08/2025 01/10/2025 

Período para envio da 

complementação de 

informações 

06/03/2025 a 

11/03/2025 
12/06/2025 a 

22/06/2025 
13/08/2025 a 

17/08/2025 
02/10/2025 a 

06/10/2025 

Publicação do resultado 24/03/2025 15/07/2025 29/08/2025 16/10/2025 

Recursos 
24/03/2025 a 

26/03/2025 
15/07/2025 a 

17/07/2025 
29/08/2025 a 

31/08/2025 
17/09/2025 a 19/10/ 

2025 

Publicação do resultado 

final 
31/03/2025 23/07/2025 03/09/2025 21/10/2025 
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Pagamento a partir de 
Abril, retroativo a 

Março/2025 
agosto/2025 

Setembro, retroativo 

a agosto/2025 

Novembro, 

retroativo a 

outubro/2025 

 
 

Porto Alegre, 15 de setembro de 2025. 

 

 

 
 

RUDINEI MULLER 
 Diretor-Geral do IFRS-Campus Restinga 
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